
REGIONE PIEMONTE BU2 09/01/2014 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 2 dicembre 2013, n. 12-6791 
Correzione di meri errori materiali ravvisabili nel l'allegato A punti 1 e 5 alla D.G.R. n. 13-
6608 del 4 novembre 2013 “Adeguamento tariffario dei servizi di trasporto pubblico locale ai 
sensi dell’art. 12 della L.R. 1/2000 e s.m.i.”. 
 
A relazione dell'Assessore Bonino: 
 
La D.G.R. n. 13-6608 del 4 novembre 2013, ai sensi dell'art. 12, comma 1 della L.R. 1/2000 e 
s.m.i., d'intesa con gli enti locali delegati secondo le procedure di cui all'art. 4, comma 6 della stessa 
legge, sentite le organizzazioni sindacali e le associazioni dei consumatori, in coerenza con i 
principi di integrazione ed uniformità tra i diversi sistemi, modi e tipi di trasporto ed in coerenza 
con gli obiettivi in materia di rapporto tra ricavi e costi dei servizi, approva l'adeguamento delle 
tariffe per servizi di trasporto pubblico locale. 
 
In relazione alle esigenze tecniche per la predisposizione e distribuzione dei documenti di viaggio, 
la predetta deliberazione concede alle aziende di trasporto il termine di trenta giorni a partire da 
quello della sua stessa approvazione per la predisposizione e distribuzione dei documenti di viaggio 
e, conseguentemente, per la definitiva entrata in vigore dell'adeguamento tariffario in parola. 
 
L’Allegato A alla D.G.R. n. 13-6608 del 4 novembre 2013 individua le tariffe di biglietti di corsa 
semplice ed abbonamenti applicabili al complesso dei servizi extraurbani di competenza della 
Regione Piemonte, dei servizi classificati “Integrati” (treno+bus), dei servizi extraurbani e 
suburbani dell’Area integrata metropolitana torinese “Formula”, dei servizi ferroviari regionali di 
1^ e 2^ classe, del servizio speciale “Navigazione sul Lago d’Orta”, dei servizi automobilistici 
extraurbani eserciti da GTT s.p.a.. 
L'allegato A alla D.G.R. n. 13-6608 del 4 novembre 2013, in particolare, individua: 
− al suo punto 1 le tariffe regionali per servizi automobilistici di linea extraurbani; 
− al suo punto 5 le tariffe applicabili da Trenitalia s.p.a. per servizi ferroviari regionali di 1^ e 2^ 
classe. 
 
Dato atto che  nell’allegato A punto 1 alla D.G.R. n. 13-6608 del 4 novembre 2013, in 
corrispondenza delle tipologie “MENSILE FER 5 GG. 42 CORSE” e “TRIMESTRALE FER 5 GG. 
126 CORSE”, per mero errore di trascrizione dei dati, sono stati riportati livelli tariffari sbagliati, in 
contraddizione con la logica secondo cui il prezzo delle tipologie di abbonamento “a corse” è 
definito praticando uno sconto sul corrispondente titolo di viaggio illimitato. 
 
Dato atto che  nell’allegato A punto 5 alla D.G.R. n. 13-6608 del 4 novembre 2013, per mero errore 
materiale, si sono riportati valori errati delle tariffe applicabili da Trenitalia s.p.a. per servizi 
ferroviari regionali di 1^ classe tipologia “CORSA SEMPLICE”, fasce chilometriche 125,1-150 
km, 150,1-175 km e 225,1-250 km. 
 
Dovendo rettificare le tariffe succitate si ritiene opportuno sostituire i punti 1 e 5 dell'Allegato A 
alla D.G.R. n. 13-6608 del 4 novembre 2013 rispettivamente con gli allegati 1 e 2 parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento. 
 
Tutto ciò premesso; 
 
vista la L.R. 4 gennaio 2000, n. 1 e s.m.i.; 
 



vista la D.G.R. 18–6536 del 22 ottobre 2013; 
 
visto il Programma Triennale regionale dei servizi di trasporto pubblico locale 2013–2015 ai sensi 
dell’articolo 4, comma 7, della L.R. 4 gennaio 2000, n. 1 e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 13-6608 del 4 novembre 2013; 
 
la Giunta Regionale, unanime, 
 

delibera 
 
− di rettificare le tariffe specificate in premessa sostituendo i punti 1 e 5 dell'Allegato A alla 
D.G.R. n. 13-6608 del 4 novembre 2013 rispettivamente con gli allegati 1 e 2 parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 
 
− di confermare i contenuti della D.G.R. n. 13-6608 del 4 novembre 2013 e dell'Allegato A, sua 
parte integrante e sostanziale, per quanto non rettificato dal presente atto.  
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 

(omissis) 
Allegato 

 



ALLEGATO 1

Sostituisce l'Allegato A - Punto 1 alla D.G.R. n. 13-6608 del 4 novembre 2013

FASCIA
CHILOMETRICA

CORSA
SEMPLICE

SETTIMANALE
ILLIMITATO

MENSILE    FER 
5 gg        42 

CORSE

TRIMESTRALE
FER 5 gg         126 

CORSE

MENSILE
ILLIMITATO

TRIMESTRALE
ILLIMITATO

ANNUALE
ILLIMITATO

ANNUALE
STUDENTI
ILLIMITATO

TESSERA
FACOLTATIVA   20 

CORSE
km euro euro euro euro euro euro euro euro euro
0-5 1,50 8,55 29,00 78,00 30,50 82,00 274,00 243,50 20,80
5,1-10 1,90 10,65 36,00 97,00 38,00 102,50 345,00 303,00 26,85
10,1-15 2,10 12,95 44,00 120,00 46,50 126,50 416,00 370,50 28,75
15,1-20 2,70 16,20 55,50 149,00 58,50 157,00 524,00 466,00 37,50
20,1-25 3,05 18,45 62,00 168,00 65,50 177,00 589,50 522,00 42,10
25,1-30 3,55 20,05 68,50 185,00 72,50 195,00 648,00 577,50 49,60
30,1-35 3,80 21,35 73,00 197,50 77,00 208,00 694,50 613,50 52,75
35,1-40 4,15 22,90 79,00 214,00 83,50 225,50 747,00 665,50 58,10
40,1-45 4,40 25,20 84,50 228,50 89,50 241,00 805,50 713,00 61,40
45,1-50 4,60 26,50 88,50 240,50 93,50 253,50 840,50 745,00 64,50
50,1-60 5,25 27,75 95,00 256,50 100,50 270,50 907,50 801,00 73,60
60,1-70 5,75 28,75 98,50 266,00 104,00 280,50 940,50 828,50 80,75
70,1-80 6,35 29,65 101,50 275,00 107,50 290,00 970,50 856,50 88,30
80,1-90 7,00 30,50 104,50 282,00 110,50 297,00 998,50 880,50 97,55
90,1-100 7,80 31,30 107,00 291,00 113,50 307,00 1.025,00 904,50 108,70
100,1-125 8,70 32,05 109,50 296,50 116,00 312,50 1.049,50 924,50 121,80
125,1-150 9,25 33,40 121,00 325,00 128,00 342,50 1.152,00 1.020,00 129,30

€ 3,50

TESSERA FACOLTATIVA 20 CORSE:E' valida per numero 20 corse da effettuarsi nei 60 giorni a partire dalla data di prima obliterazione

Costo amministrativo rilascio tessera abbonamento (validita' 4 anni) :

MENSILE ILLIMITATO: E' valido per il mese in cui e' stato acquistato, per un numero illimitato di corse (festivi compresi)
TRIMESTRALE ILLIMITATO: E' valido per 3 mesi consecutivi per un numero illimitato di corse (festivi compresi)
ANNUALE ILLIMITATO: E' valido per un anno consecutivo per un numero illimitato di corse (festivi compresi)
ANNUALE STUDENTI ILLIMITATO: E' valido dal 1° settembre al 30 giugno dell'anno successivo per un numero illimitato di corse (festivi compresi). E' riservato agli studenti fino a 25 anni di età,
dev'essere accompagnato da un documento di riconoscimento e per gli studenti dai 15 ai 25 anni da un documento comprovante l'iscrizione scolastica.

TARIFFE REGIONALI PER SERVIZI AUTOMOBILISTI DI LINEA EXTRAURBANI

SETTIMANALE ILLIMITATO: E' valido per la settimana nella quale e' stato acquistato, per un numero di corse illimitato (festivi compresi)
MENSILE FER 5 gg :E' valido sulle sole autolinee specifiche per lavoratori (operaie) per numero 42 corse mensili dal lunedi' al venerdi'
TRIMESTRALE FER 5 gg : E' valido per 3 mesi consecutivi sulle sole autolinee specifiche per lavoratori (operaie) per numero 126 corse (42 corse al mese) dal lunedi' al venerdi')



ALLEGATO 2

Sostituisce l'Allegato A - Punto 5 alla D.G.R. n. 13-6608 del 4 novembre 2013

1^ classe 2^ classe 1^ classe 2^ classe 1^ classe 2^classe 1^ classe 2^ classe
Km euro euro euro euro euro euro euro euro
0-5 2,25                    1,50                    12,85                  8,55                    45,50                  30,50                  411,00                274,00                
5,1-10 2,85                    1,90                    16,00                  10,65                  57,00                  38,00                  517,50                345,00                
10,1-15 3,15                    2,10                    19,40                  12,95                  69,50                  46,50                  624,00                416,00                
15,1-20 4,05                    2,70                    24,30                  16,20                  87,50                  58,50                  786,00                524,00                
20,1-25 4,55                    3,05                    27,65                  18,45                  98,00                  65,50                  884,00                589,50                
25,1-30 5,30                    3,55                    30,10                  20,05                  108,50                72,50                  972,00                648,00                
30,1-35 5,70                    3,80                    32,05                  21,35                  115,50                77,00                  1.041,50             694,50                
35,1-40 6,25                    4,15                    34,35                  22,90                  125,00                83,50                  1.120,50             747,00                
40,1-45 6,60                    4,40                    37,80                  25,20                  134,00                89,50                  1.208,00             805,50                
45,1-50 6,90                    4,60                    39,75                  26,50                  140,00                93,50                  1.260,50             840,50                
50,1-60 7,85                    5,25                    41,60                  27,75                  150,50                100,50                1.361,00             907,50                
60,1-70 8,65                    5,75                    43,10                  28,75                  156,00                104,00                1.410,50             940,50                
70,1-80 9,50                    6,35                    44,45                  29,65                  161,00                107,50                1.455,50             970,50                
80,1-90 10,50                  7,00                    45,75                  30,50                  165,50                110,50                1.497,50             998,50                
90,1-100 11,70                  7,80                    46,95                  31,30                  170,00                113,50                1.537,50             1.025,00             
100,1-125 13,05                  8,70                    48,05                  32,05                  174,00                116,00                1.574,00             1.049,50             
125,1-150 13,90                  9,25                    50,10                  33,40                  192,00                128,00                1.728,00             1.152,00             
150,1 - 175 16,05                  10,65                  55,30                  36,85                  199,50                133,00                1.804,50             1.203,00             
175,1 - 200 18,15                  12,10                  59,10                  39,40                  210,50                140,50                1.926,00             1.284,00             
200,1 - 225 20,10                  13,40                  62,55                  41,70                  223,50                149,00                2.047,50             1.365,00             
225,1 - 250 22,15                  14,70                  66,40                  44,25                  237,50                158,50                2.169,50             1.446,50             

Nota:Sono confermati gli ulteriori sconti e le agevolazioni tariffarie, già in vigore da parte di Trenitalia.

SERVIZIO FERROVIARIO REGIONALE
 RIEPILOGO TARIFFE TRENITALIA

CORSA SEMPLICE ABBONAMENTO 
SETTIMANALE

ABBONAMENTO  
   MENSILE

ABBONAMENTO    
 PER 12 MESIFASCIA 

CHILOMETRICA


